中国农药工业协会文件
中农协（2025）145 号

关于征集 2026年度中国农药工业协会

团体标准计划项目的通知

各会员单位：

为充分发挥团体标准在推动农药行业技术创新、产业升级

和高质量发展中的支撑引领作用，根据《中国农药工业协会团

体标准管理办法》相关规定，现启动 2026 年度中国农药工业协

会团体标准（以下简称“CCPIA 标准”）计划项目征集工作。

具体事项通知如下：

一、立项原则

1、申报的标准项目应满足市场和创新需要，以提高市场竞

争力、促进技术进步、规范行业发展为主要方向。鼓励聚焦新产

品、新技术、新模式，填补农药行业标准空白；鼓励科研项目成

果和创新技术转化为标准，以促进科技成果的推广应用；鼓励制

定促进农药行业实现绿色提升、智能化发展的标准化项目，有效

补充国家和行业标准体系；

2、申报的标准项目应与现有的法律、法规、强制性标准及产

业政策协调一致。项目内容与现行国家标准、行业标准、地方标

准、团体标准无交叉和重复，技术要求不得低于现行国家标准及

行业标准的相关技术要求。

3、标准利益相关方积极参与标准制定，在可能的最大范围

协商一致，确保最终标准的推广应用。

二、征集范围

1、农药生产及应用领域新产品（原药、制剂）、新技术、新

方法等；

2、产品质量提升：技术要求优于国家标准和行业标准；

3、绿色供应链：农药生产及制剂加工先进设备、农药专用

中间体、高性能安全环境友好农药助剂、连续化智能化制造体系

及供应链数字化管理等；

4、农药行业数字化、智能化：农药行业数字化转型标准体

系、智能制造标准体系；

5、绿色工艺及资源化综合利用：农药产品清洁生产指标评

价体系、农药生产中废物的资源化综合利用；农药行业设备、设

施回收综合利用等。

6、双碳类：重点产品的碳足迹核算、减碳技术等。

三、申报单位

协会会员单位。

四、申报要求

申请立项的单位应认真填写《团体标准项目建议书》(见附

件)。请于 2026 年 1 月 31 日之前将电子版发送至中国农药工业

协会标准化委员会秘书处邮箱 ccpia_ttbz@163.com。

五、联系人及联系方式

项目范围 联系人 联系方式

农药产品、中间体、副产

王 玥
13810107096（同微

信）

戎 谞
13146365065（同微

信）

双碳类、绿色工艺及资源化综

合利用、绿色供应链、农药行

业数字化、智能化

王春艳 18610560564（同微信）

科研成果和创新技术的转化 张桂婷
13811378016（同微

信）

地 址：北京市朝阳区农展南里 12 号通广大厦 13 层

中国农药工业协会

2026 年 1 月 6 日

附件：

CCPIA标准项目建议书

建议项目名称

(中文)

建议项目名称

(英文)

制定或修订 □ 制定 □ 修订 被修订标准号

共同发起单位

（3家以上）

标准起草单位  项目负责人

计划起始时间  计划完成时间

技术与市场发展

背景

目的﹑意义或必

要性

范围和主要

技术内容

是否填补标准空

白？

国内外法律法

规、标准的相关

情况说明

工作进度安排

标准预期实施应

用方案

经费保障

（如自筹或资

助）

主要起草单位

主要起草单位意见

                              负责人：       （签名、盖公章）

                                                 年     月    日

项目联系人及

联系方式

工作单位  姓    名

电   话  邮    箱

地   址